
TISKOVÁ ZPRÁVA  

  16. května 2013 
 

 

Prezentace knižní řady  
„Ruská filozofie první poloviny 20. století“ 

 
 

čtvrtek 16. května 2013 v 14 hodin, Komorní sál Průmyslového paláce  
na výstavišti Praha-Holešovice (pravé křídlo, balkon vpravo) 

 
 
Ve čtvrtek 16. května 2013 se ve 14 hodin uskuteční prezentace rozsáhlé knižní řady „Filosofija 
Rossii pervoj poloviny XX veka“ (Ruská filozofie první poloviny 20. století). Jde o společný 
projekt Nekomerčního vědeckého fondu „Institut rozvoje G. P. Ščedrovického“, Filozofického 
ústavu Ruské akademie věd a nakladatelství Ruská politická encyklopedie.  
Knihy z této řady, v jejímž rámci se plánuje vydání celkem 37 svazků, představují osobnosti  
a díla zásadních ruských filozofů, působících v Rusku i za jeho hranicemi, kteří vrcholu své činnosti 
dosáhli v první polovině 20. století.  
 
Edici představí: 
Pjotr Georgijevi č Ščedrovickij  – iniciátor projektu, prezident Nekomerčního vědeckého fondu 

„Institut rozvoje G. P. Ščedrovického“, zástupce ředitele Filozofického ústavu Ruské 
akademie věd 

Boris Isajevič Pružinin  – vedoucí redaktor  
Taťjana Gennaďjevna Ščedrina – redaktorka  
 
Akce se koná v rámci programu mezinárodního knižního veletrhu a literárního festivalu Svět 
knihy Praha 2013. Uskuteční se v Komorním sále Průmyslového paláce v areálu výstaviště Praha-
Holešovice (pravé křídlo, balkon vpravo). 
Prezentaci pořádají Národní knihovna České republiky – Slovanská knihovna, Filozofický ústav 
Ruské akademie věd a Nekomerční vědecký fond „Institut rozvoje G. P. Ščedrovického“ za 
podpory společnosti Svět knihy, s. r. o. a pod záštitou velvyslanectví České Republiky v Ruské 
federaci. 
 
Další setkání s výše uvedenými ruskými hosty, pojaté však obecněji a nezaměřené pouze na knižní 
projekt, se uskuteční v pátek 17. května 2013 od 17 hodin v Domě národnostních menšin (Vocelova 
3, Praha 2). Hlavním pořadatelem této besedy je české občanské sdružení Ruská tradice. 
 
 

O projektu Ruská filozofie 
 
Společný badatelský a nakladatelský projekt nazvaný Ruská filozofie, na jehož realizaci se dohodly 
Nekomerční vědecký fond „Institut rozvoje G. P. Ščedrovického“, Filozofický ústav Ruské 
akademie věd a nakladatelství Ruská politická encyklopedie (ROSSPEN), byl zahájen v roce 2006. 



TISKOVÁ ZPRÁVA 
16. května 2013 

 
Jeho cílem bylo uvést do kulturního povědomí myšlenky a závěry ruské filozofie 20. století 
a provést jejich analýzu v kontextu současné vědecké a filozofické problematiky.  
 
Projekt byl zahájen knižní edicí Ruská filozofie druhé poloviny 20. století. 
Vydávání této řady bylo završeno v roce 2010. Publikováno bylo 21 svazků řady Personálie, jejíž 
jednotlivé svazky byly zaměřeny na myšlenky a koncepce V. F. Asmuse, G. S. Batiščeva,  
M. M. Bachtina, V. S. Biblera, A. A. Zinovjeva, E. V. Iljenkova, B. M. Kedrova, P. V. Kopnina, 
A. F. Losova, J. M. Lotmana, M. A. Lifšice, M. K. Mamardašviliho, L. N. Mitrochina,  
M. K. Petrova, S. L. Rubinštejna, V. A. Smirnova, I. T. Frolova, G. P. Ščedrovického 
a E. G. Judina. Do edice byly dále zahrnuty svazky nazvané Jak to bylo: vzpomínky a úvahy 
a Z 20. století do 21. století, které se věnovaly dílu V. S. Stopina, T. I. Ojzermana, A. A. Gusejnova 
a V. A. Lektorského. Více než 70 % statí bylo napsáno speciálně pro tuto edici. Výzkum 
problematiky pokračoval formou mezinárodní konference „Problémy a diskuze v ruské filozofii 
druhé poloviny 20. století: současný pohled“, která proběhla v září 2012. 
 
Analýza ruského filozofického myšlení dovedla iniciátory projektu k rozšíření jeho časového rámce 
a zahájení prací na edici Ruská filozofie první poloviny 20. století. 
Sem byly začleněny svazky věnované dílu významných filozofů: N. A. Berďajeva, 
A. A. Bogdanova, S. N. Bulgakova, B. P. Vyšeslavceva, S. I. Gessena, J. E. Golosovkera, I. A. 
Iljina, L. P. Karsavina, P. A. Kropotkina, L. M. Lopatina, N. O. Losského, D. S. Merežkovského, V. 
V. Rozanova, P. A. Sorokina, F. A. Stěpuna, P. B. Struveho, L. N. Tolstého, J. N. Trubeckého, 
S. N. Trubeckého, P. A. Florenského, G. V. Florovského, S. L. Franka, L. I. Šestova, G. G. Špeta, 
V. F. Erna, R. O. Jakobsona a B. V. Jakovenka. V rámci této edice vyjdou také sborníky věnované 
konkrétním myšlenkovým proudům – například novokantovství v Rusku, ruskému kosmismu, 
ruskému marxismu, filozofii, literatuře a umění, filozofii práva atd.  
 
Uvedené publikace mají za úkol představit současné badatelské směry, které se zabývají tradicemi 
ruské intelektuální kultury, a přispět tak k formování uceleného kulturněhistorického obrazu ruské 
filozofie v celé různorodosti. 
 
 
Odkazy: 
Anotace knižní série – http://www.iph.ras.ru/page20476802.htm 
Leták projektu – 
http://www.fondgp.ru/projects/jointly/philosophyXX/filosofia_rossii_listovka_A5_demo.pdf  
Nekomerční vědecký fond „Institut rozvoje G. P. Ščedrovického“ – http://www.fondgp.ru/  
Filozofický ústav Ruské akademie věd – http://iph.ras.ru/institute.htm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Národní knihovna České republiky, Klementinum 190, 110 00 Praha 1, tel ./fax: +420 221 663 277 

e-mail: public.ur@nkp.cz  •  www.nkp.cz  •  www.klementinum.cz 


